در طی این مدت مسلمانان و مسیحیان به شکلی مسالمت آمیز در کنار هم زندگی می کردند.

با تصرف گرجستان به دست مغولان، این منطقه به تناوب تحت حاکمیت ایلخانان ایران و مغولان اردوی زرین درآمد، پس از آن تحت نفوذ تیموریان، قراقویونلوها و آق قویونلوها قرار گرفت. با فتح استانبول و سقوط امپراتوری بیزانس توسط سلطان محمد فاتح (۸۵۷ ه. ق. / ۱۴۵۳ م.) ترکان عثمانی بر بخشهایی از این سرزمین دست یافتند (سلماسی زاده ۱۳۷۸، ۱۰۶ و ۱۰۷).

تعصب و سیاست مذهبی صفویان در ایران، کشور را در برابر تجاوزات عثمانی ها محافظت کرد اما ریشه های دشمنی ایران را با همسایگان یعنی ترکان عثمانی و ازبکان، افغان ها، ارمنیان و گرجی ها فراهم آورد (نفیسی ۱۳۸۳، ۱۰۸).

روابط شیوخ صفوی با گرجستان و شروان :

در دوره اسلامی بسیاری از قسمتهای قفقاز از جمله گرجستان، جزو قلمرو مسلمانان بود. تفلیس مهم ترین شهر گرجستان و مرکز آن سرزمین بود و شهری بود که مسیحیان و مسلمانان با کمال سازگاری در آنجا زندگی می کردند. پس از لشکر کشی تیمور به گرجستان که در سالهای ۷۸۹ ه. ق. (۱۳۸۷ م.) و ۸۰۶ ه. ق. (۱۴۰۴ م.) انجام شد، گرجستان به نواحی مستقل کرتیل

^۷ پیروان نسطوریوس که از مدرسه دینی شهر اورفا بوده و عنصر بشری عیسی «ابن» را در الوهیت وی «اب» مستهلک و محو شده می داند.

(کارتیل) و کاخ و ایمرت تقسیم شد و پنج ناحیه مستقل کوچک هم شکل گرفت و پس از آن حکومت واحدی در این سرزمین پا نگرفت.

پس از تاجگذاری شاه اسماعیل، از میان بازماندگان شروانشاهان که دچار اختلاف داخلی بودند، شیخ شاه (شیخ ابراهیم) که توانسته بود بر سایر رقبا و مدعیان قدرت فائق آید، با ارسال هدایایی برای شاه اسماعیل خود را خراجگزار او اعلام و تقاضای صلح کرد. شاه اسماعیل نیز حکومت شیخ شاه را در شروان به رسمیت پذیرفت.

متون تاریخی از لشکر کشی دیگر شاه اسماعیل به شروان در ۹۱۵ ه.ق. / ۱۵۰۹ م. خبر داده اند، زیرا در این ایام شیخ شاه تصور می کرد با پشتوانه برخورداری از قلاع مستحکم قادر به مقابله با صفویان خواهد بود، از این روی از پرداخت باج خراج سالیانه طفره می رفت، «شیخ شاه والی شروان، مرتبه ای دیگر ...

از آن پس حکومت شروان هیچگاه به خاندان شروانشاهان بازنگشت (ثواقب، بهار و تابستان ۱۳۹۲. ۱۳۲ و ۱۳۸ و ۱۴۰).

در اوایل حکومت شاه تهماسب؛ دیوسلطان، نایب السلطنه شاه تهماسب، برای دور ساختن استاجلو ها از مرکز حکومت که آن زمان در تبریز قرار داشت، «کپک سلطان را با جمیع استاجلویان روانه غزای گرجستان گردانید» (روملو ۱۳۵۷. ۲۴۷).

بین سال های ۷-۹۴۶ و ۹۶۰ ه.ق. / ۱۵۴۰ و ۱۵۵۳ م. شاه تهماسب در چهار نوبت به قفقاز لشکر کشید. در طول این لشکر کشی ها اسیران گرجی، چرکس و ارمنی بسیاری گرفته شد که به ایران آورده شدند. این گروه نژادی جدید باعث تغییرات عمیقی در ساختار دربار صفوی گردید.

ب. کلیسای گرجی سرشار از گنجینه های طلا، جواهرات و دیگر اشیاء تزئینی بود.

ج. حمله به ساکنان قفقاز را که بیشترشان مسیحی بودند، می شد با بهانه جهاد علیه کفار توجیه کرد.

د. با این لشکر کشی ها روحیه نظامی قزلباش ها که پس از جنگ چالدران تضعیف شده بود، حفظ می شد. (سیوری ۱۳۶۳، ۵۶ و ۵۷).

شاه تهماسب در سال ۹۴۷ ه.ق. / ۱۵۴۰م. به بهانه جهاد به گرجستان لشکر کشید و لوان خان گرجی و کیخسرو پسر قورقوره خراجگزار ایران شدند.

در بهار سال بعد (۹۴۸ ه.ق. / ۱۵۴۱م.) قزلباشان به تفلیس تاخته و بواسطه خیانت گولبات حاکم قلعه تفلیس، قزلباشان پیروز شده و بسیاری از زنان و مردان را کشتند با اسیر کردند.

یکبار دیگر در سال ۹۵۴ ه.ق. / ۱۵۴۷م. شاه تهماسب به گرجستان تاخت و تفلیس را گرفت. در این لشکر کشی قزلباشان چنان کشتاری از گرجی ها به راه انداختند که برف از خون آنان سرخ شد و خانه های زیادی را به آتش کشیدند و احشام زیادی را به غنیمت گرفتند. پادشاهان ایمرت و کاخت نیز به اردوی شاه آمدند و با تقدیم هدایای فراوان اظهار اطاعت کردند (کجباف، زمستان ۱۳۸۵، ۳۱ و ۳۲).

به هنگام درگیری ایران و عثمانی، شاه تهماسب به تقویت مرزهای قفقاز همت گماشت و تلاش کرد تا رضایت اهالی و حاکمان آن ولایات را از دربار صفوی تأمین نماید. به همین دلیل سلطان سلیمان عثمانی در سومین لشکرکشی خود به ایران فقط تا خوی و تبریز پیش رفت و با ایستادگی مردمان منطقه مجبور به عقب نشینی گردید. سلطان سلیمان در ۹۲۹ ه.ق. / ۱۵۲۲م. به نخجوان لشکر کشید و ویرانی بزرگی به بار آورد. نبرد میان ایران و عثمانی در خطه قفقاز تا صلح آماسیه (۹۶۱ ه.ق. / ۱۵۵۵م.) دوام یافت و شاه تهماسب برای اینکه بتواند بقیه قفقاز را از گزند عثمانی محفوظ بدارد، پیمان آماسیه را با سلطان سلیمان برقرار کرد که به موجب آن غرب آذربایجان و بخشی از کردستان و میان دورود و بخش شمالی گرجستان را به عثمانی داد و ارمنستان و اردهان و کارتیل و کاخت و شرق آذربایجان به ایران تعلق گرفت.

در ربیع الاول ۹۷۰ ه.ق. / نوامبر ۱۵۶۲م. آنتونی جنکینسون انگلیسی (رئیس شرکت بازرگانی مسکوی) که به بهانه خرید ابریشم از راه آستراخان راهی ایران شده بود، در قزوین به نزد شاه تهماسب بار یافت. از آن پس پای انگلیسی ها به پهنه

در دوره^۲ سلطان محمد خدابنده در شروان شورش دیگری روی داد و آن شورش ابوبکر میرزا فرزند برهان از دودمان پادشاهان پیشین شروان بود که به واسطه^۳ شورش گذشته^۴ پدرش، برهان، سالها در کوه های قفقاز و قیطاق در داغستان و چرکس متواری بود (۹۸۵ ه.ق. / ۱۵۷۷ م.). ابوبکر میرزا که اهل تسنن بود با بهانه هم مذهب بودن با سلطان مراد سوم پادشاه عثمانی، از او در برابر صفویان یاری خواست و وعده داد که در صورت پیروزی خراجگزار عثمانی باشد.

در این لشکر کشی سپاهیان عثمانی به فرماندهی مصطفی پاشا؛ ایروان، قراباغ، تفلیس و نهایتاً شروان را تصرف کردند. هر چند در مراحل اولیه این نبردها پیروزی کامل با سپاه عثمانی بود ولی نهایتاً صفویان موفق به باز پس گیری شروان گشتند (جنابدی ۱۳۷۸، ۶۰۳-۵۹۹).

از سال ۹۸۸ ه.ق. / ۱۵۸۰ م. به بعد، در بقیه^۶ ایام سلطنت محمد خدابنده، گرجستان و شروان، محل اختلاف و درگیری نیروهای ایران و عثمانی بود. در مورد شروان، عثمانی سعی داشت تا آن را در حوزه^۷ حاکمیت خود داشته باشد، در حالیکه صفویان این منطقه را از بیگلربیگی نشین های خود به حساب می آوردند و با تعیین بیگلربیگی و اعزام نیرو به آن منطقه در حفظ حاکمیت خود می کوشیدند.

(تاورنیه ۱۳۳۶. ۳۲۸).

در طی جنگهای ایران و عثمانی در زمان سلطان محمد خدابنده و سلطان مراد سوم که به مدت یازده سال ادامه داشت، سرزمینهای مرزهای غرب، شمال غربی و جنوب غربی ایران دائم بین دو کشور دست به دست می شد. شاه عباس اول در سال ۹۹۵ ه.ق./۱۵۸۷م. بر تخت حکومت نشست، در این زمان استقلال و موجودیت ایران در دو جبهه شرق (بواسطه حملات ازبکان) و غرب (بواسطه تهاجمات عثمانی) در خطر بود، شاه عباس بهترین راه برای حل بحران پیش رویش را صلح با عثمانی تشخیص داد. از طرفی عثمانیان نیز به دلیل مشکلات و بحران اقتصادی، برای این صلح آمادگی داشتند. قرارداد استانبول اول در سال ۹۹۸ ه.ق./۱۵۹۰م. بین دو کشور بسته شد^۹ و به جنگ های یازده ساله میان ایران و عثمانی پایان داد. به موجب این قرارداد شهر تبریز با قسمت غربی آذربایجان و ایالات ارمنستان و شکی و شروان و گرجستان و قراباغ و قسمتی از لرستان با قلعه نهاوند در دست عثمانی ها باقی ماند و مقرر شد از آن پس ایرانیان از دشنام به خلفای سه گانه و ام المؤمنین عایشه خودداری کند و شاهزاده حیدر میرزا (برادرزاده شاه عباس) به عنوان گروگان در دربار عثمانی باقی بماند (مهدوی ۱۳۷۹. ۵۵ و ۵۶).

در سال ۱۰۰۷ ه.ق./۱۵۹۸م. پس از شکست ازبکها، شاه عباس با خیالی آسوده از بریده شدن بازوی کمکی عثمانی در شرق مرزهای ایران، به فکر غرب و بازپس گیری سرزمین های از دست رفته در قرارداد استانبول افتاد. او به یاری برادران انگلیسی (رابرت و آنتونی شرلی)، ارتش خود را بازسازی و با جنگ افزارهای تازه آشنا کرد و ارتش خود و نواحی مختلف کشور را برای نبردی بزرگ و سنگین آماده کرد. شاه عباس برای ایالات مرزی، والی و برای ایالات میانی، بیگلربیگی تعیین کرد و به این ترتیب گرجستان دارای والی شد و ارمنستان و شروان دارای بیگلربیگی شدند (پرتو، زمستان ۱۳۹۰. ۱۳۷).

در سال ۱۰۱۳ ه.ق./۱۶۰۴م. شاه عباس کستندل (کنستانتین) خان را که از زمان حمزه میرزا ولیعهد سلطان محمد خدابنده، در دربار ایران به عنوان گروگان به سر می برد، به حکومت شروان فرستاد. کستندل به تبریز و سپس به گرجستان رفت و در آنجا دم از استقلال زد. پس از مدتی شاه عباس به کستندل که در شهر زگم، مرکز حکومت گرجستان، به سر می برد اعلام کرد که

^۹ دلیل نام بردن از این قرارداد به عنوان استانبول اول، قرارداد دیگری با همین عنوان در سال ۱۰۲۲ ه.ق./۱۶۱۳م. بین شاه عباس با عثمانی در زمان سلطان احمد یکم می باشد.

حکومت او را به رسمیت نمی شناسد. در سال ۱۰۱۴ ه.ق. / ۱۶۰۵ م. کستندل به واسطه یک شورش داخلی کشته شد. پس از کشته شدن کستندل، شاه عباس تهمورث خان را به امیری گرجستان کاختی^{۱۰} و در ۱۰۱۵ ه.ق. / ۱۶۰۶ م. لوارساب را به امیری گرجستان کارتلی^{۱۱} منصوب کرد. این امر تا ۱۰۲۲ ه.ق. / ۱۶۱۳ م. فرمانبردار و خراجگزار شاه عباس بودند (غفاری فرد، زمستان ۱۳۹۱. ۱۱۳ و ۱۱۴).

عثمانی ها در طی وقوع جنگ های هشت ساله از ۱۰۱۱ ه.ق. / ۱۶۰۳ م. تا ۱۰۱۹ ه.ق. / ۱۶۱۰ م. با ایران (در زمان سلطان احمد یکم عثمانی و شاه عباس اول صفوی)، بسیاری از سرزمینهایی را که به موجب صلح آماسیه به دست آورده بودند دوباره از دست دادند. در نتیجه مذاکرات جدی صلح بین ایران و عثمانی از سر گرفته شد. به موجب این مذاکرات که در سال ۱۰۲۲ ه.ق. / ۱۶۱۳ م. منجر به قرارداد استانبول دوم گردید، پیمان آماسیه مبنای مفاد صلح نامه قرار گرفت (سیوری ۱۳۶۶. ۷۵) و به موجب آن عثمانی ها از هرگونه ادعایی نسبت به آذربایجان و کردستان و لرستان و خوزستان صرف نظر نموده و قبول کردند سرحدات دو کشور به همان صورتی که در زمان سلطان سلیمان قانونی بوده باقی بماند و از کلیه فتوحات بعدی خود صرف نظر نمایند، در مقابل شاه عباس تعهد کرد بین النهرین را تخلیه و به عثمانی ها واگذار کند و هر سال دویست خروار ابریشم نیز به دربار عثمانی تحویل دهد. به این ترتیب دوره اول جنگهای ایران و عثمانی در عصر شاه عباس که مجموعاً تا زمان عقد قرارداد، ۱۰ سال به طول انجامید خاتمه یافت (مهدوی ۱۳۷۹. ۷۸).

شاه عباس در ۱۰۲۲ ه.ق. / ۱۶۱۳ م. به بهانه نافرمانی تهمورث خان، تصمیم گرفت به گرجستان حمله کند. در این لشکرکشی حکام نواحی مختلف گرجستان با تهمورث خان متحد شدند. تهمورث خان از ولایت کاختی به ولایت کارتلی به نزد لوارساب (برادر زن خود) گریخت، سپس هر دو به ولایت باشی آچق (که گرجی ها آن را ایمرتی می نامیدند) فرار کردند.

شاه در ادامه تاخت و تازش به گرجستان فرمان به قتل و غارت داد و در مدت کوتاهی هفتاد هزار گرجی کشته شد و صد و سی هزار تن اسیر گشتند. تهمورث خان توانست فرار کند. در ۲۴ رمضان ۱۰۳۴ (۳۰ ژوئن ۱۶۲۵ م.) جنگ دیگری میان قزلباشان و گرجی ها در گرفت که این بار نیز به شکست تهمورث و فرار او به سوی تغلیس انجامید. او تا ۱۰۳۶ ه.ق. / ۱۶۲۷ م. همچنان در جنگ و گریز به سر می برد. در این سال ناچار نزد شاه عباس آمد و عذرخواهی کرد. شاه هم عذرخواهی او را پذیرفت. پس از آن اوضاع گرجستان آرام گرفت. (غفاری فرد، زمستان ۹۱. ۱۱۶). شاه عباس اول موافقتنامه‌ای با گرجی ها منعقد کرد که بنابر آن پذیرفت: «خودش و جانشینانش از تحمیل باج و خراج به سرزمین گرجستان مطلقاً خودداری کنند، در مذهب رسمی آن ولایت هیچ تغییری ندهند، به هیچ وجه من الوجوه نه کلیسایی تخریب و نه مسجدی بنا خواهد گشت؛ نایب السلطنه گرجستان از نژاد سلاطین محل و گرجی معهدا مسلمان خواهد بود، و یکی از فرزندان وی که مایل به گرویدن بآیین اسلام باشد، عهده‌دار مقام فرمانداری و دژبانی کل اصفهان خواهد بود تا اینکه جانشین پدر گردد» (شاردن ۱۳۳۵. ۱۹۵).

در واقع از ۱۰۲۴ ه.ق. تا ۱۳۱۵ ه.ق. (از ۱۶۱۵ م. تا ۱۸۹۷ م.) اوج قدرت شاهان صفوی در گرجستان بود و همواره از دربار صفوی حکمرانی به گرجستان می فرستادند.

در سال ۱۶۲۸ ه.ق. / ۲۲۰۱ م. شاه عباس در گذشت و تهمورث با شنیدن این خبر بلافاصله دوباره به گرجستان آمد و گرجیان را علیه ایران برانگیخت و در نتیجه این تحریکات نایب السلطنه و کلیه ایرانیانی که به مقاومت پرداختند کشته شدند.

شاه عباس با مشاهده ثروت و رونق و رفاه شهر، در صدد برآمد تا پایگاه های تجاری جلفا را به ایران منتقل کند و مسیر کاروان های پرسود تجاری به خصوص ابریشم را تغییر دهد. به همین دلیل تصمیم گرفت تا کل ساکنان جلفای قدیم را به ایران منتقل کند (مانوکیان، زمستان ۱۳۹۳، ۱۷-۱۳).

در تابستان ۱۰۱۳ ه.ق. / ۱۶۰۴ م. شاه عباس ایروان را نیز تصرف کرد و در نواحی غربی ارمنستان و نواحی اطراف دریایچه سوان بر نیروهای عثمانی برتری یافت. در جریان این فتوحات در طی یک سال با فرمان شاه عباس، تعداد بیست و سه هزار نفر از ساکنان این نواحی توسط سپاهیان صفوی به طرف دشت آرات حرکت داده شدند تا به ایران منتقل شوند. بیشتر این مهاجران پس از ورود به ایران در اصفهان اسکان داده شدند. همزمان با این کوچ، ساکنان ارمنی نخجوان نیز به مقصد اصفهان نقل مکان کردند. بازرگانان ثروتمند جلفای قدیم نیز به گروه های در حال کوچ پیوستند.

در طی سال ۱۰۱۴ ه.ق. / ۱۶۰۵ م. نبرد ایران و عثمانی در خاک ارمنستان ادامه داشت که بیشتر در استان واسپوراکان ارمنستان، در حوالی شهر وان اتفاق افتاد. در جریان این نبردها نیز شمار زیادی از ساکنان ارمنی این نواحی یا به اسارت سپاهیان صفوی در آمدند که به ایران برده شدند و یا برای گریز از شرایط ناگوار و ناامنی، اقدام به مهاجرت به ایران کردند (درهوهانیان ۱۳۷۹، ۱۵ و ۱۶/مانوکیان، زمستان ۱۳۹۳، ۱۸).